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Введение

Постановка проблемы и актуальность исследования.

Актуальность диссертационного исследования обусловлена вниманием

современного литературоведения к изучению культуры и литературы

русского зарубежья и восстановлению полноты литературного развития

русской литературы в ХХ веке, художественной антропологии и целостному

исследованию индивидуальных художественных феноменов.

Б. К. Зайцев – выдающийся писатель, очеркист, мемуарист, переводчик,

продолжатель гуманистической традиции русской классики; в истории

русской литературы Серебряного века и эмиграции первой волны его имя

занимает одно из центральных мест: наряду с А. Белым, Л. Андреевым, А.

Ремизовым, Е. Замятиным и др., он способствовал становлению нового

эстетического взгляда на изменившуюся реальность в литературе ХХ века. С

момента своего появления на литературной арене Борис Зайцев выделялся

особым восприятием мира: лиричность повествования воплощала мысль о

глубокой целесообразности всего сущего. Позднее исследователи назовут это

«чувством космизма»: «живое переживание сиюминутного и в то же время

вечного, способность чувствовать человека в качестве составной части

потока – земного и вселенского»
1
.

Несмотря на то, что критическое осмысление прозы Зайцева началось с

выходом его первых произведений, фундаментальное изучение своеобразия

его творческой системы активно ведется последние три десятилетия.

Отечественной науке его творчество было недоступно вплоть до конца 1980-

х годов, упоминания о Зайцеве содержались лишь в историко-литературных

работах общего характера. Первые крупные научные исследования

творчества писателя были предприняты за рубежом: в 1971 году в Нью-

Йорке вышла монография Ариадны Шиляевой
2
и в 1982 году –

1
Иезуитова Л. В мире Бориса Зайцева // Зайцев Б. К. Земная печаль: в 6 тт. Т. 1. Л.: Лениздат, 1990. С. 6.

2
Шиляева А.С. Борис Зайцев и его беллетризованные биографии. Нью-Йорк, 1971.
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библиографический указатель произведений писателя, составленный

профессором университета Сорбонны Рене Герра
3
, работавшим в молодости

литературным секретарем Зайцева.

С конца 1980-х годов началось знакомство советского читателя с

Зайцевым, появились сборники его избранных произведений со

вступительными статьями и комментариями литературоведов (Л.

Иезуитовой
4
, Т. Прокопова

5
, В. Толмачева

6
). Интерес к творчеству писателя

возрос в 1990-е годы, чему способствовало повышенное внимание общества

к «возвращенной» литературе в целом. На рубеже XX–XXI веков вышли

двухтомное собрание сочинений (Москва: Интерпринт, 1991), трехтомное

(М.: Худож. лит., ТЕРРА, 1993), одиннадцатитомное из пяти основных и

шести дополнительных томов (М.: Русская книга, 1999–2001), на

сегодняшний день наиболее полное; продолжают выходить отдельные

сборники избранных произведений. Однако до сих пор не существует

полного собрания сочинений Б. К. Зайцева.

За четверть века были написаны главы в монографиях и учебниках по

русскому зарубежью (В. Агеносова, Н. Барковской, Е. Воропаевой, О.

Михайлова, Е. Михеичевой, А. Соколова, Л. Смирновой и др.), докторские

диссертации (А. В. Ярковой, А. В. Громовой)
7

и главы в них, посвященные

творчеству Зайцева (Л. Усенко, В. Захаровой, Л. Бронской, А. Любомудрова,

У. Абишевой, М. Хатямовой)
8
. Разноаспектное изучение творчества Б. К.

3
Зайцев Б. К.: Библиографический указатель / Сост. Р. Герра. Под ред. Т. А. Осоргиной. Париж, 1982.

4
Иезуитова Л. А. В мире Бориса Зайцева // Б. К. Зайцев Земная печаль: В 6 тт. Т. 1. Л : Лениздат, 1990. С. 5–

16.
5
Прокопов Т. Ф. Восторги и скорби поэта прозы: вступит. ст. // Т. Ф. Прокопов. Тихие зори / Б. К. Зайцев.

М.: Русская книга, 1999. С. 3–30.
6
Литературная энциклопедия Русского Зарубежья: 1918–1940. Т. 1. Писатели русского зарубежья:

Энциклопедический биографический словарь / Под ред. А. Н. Николюкина. М.: РоссПЭН, 1997. С. 187-188.
7
Яркова А.В. Жанровое своеобразие творчества Б.К. Зайцева 1922–1972 годов. Литературно-критические и

художественно-документальные жанры: дис. … д-ра филол. наук. СПб, 2002; Громова А.В. Жанровая

система творчества Б.К. Зайцева: литературно-критические и художественно-документальные

произведения: дис. … д-ра филол. наук. Орел, 2009.
8
Усенко Л.В. Импрессионизм в русской прозе начала ХХ века: дис. … д-ра филол. наук. Ростов-на Дону,

1988; Бронская Л.И. Концепции личности в автобиографической прозе русского зарубежья: И. Шмелев, Б.

Зайцев, М. Осоргин: дис. … д-ра филол. наук. Ставрополь, 2001; Любомудров А.М. Духовный реализм в

литературе русского зарубежья (Б.К. Зайцев, И.С. Шмелев): дис. … д-ра филол. наук. Санкт-Петербург,

2001; Абишева У.К. Неореализм в русской литературе 1900-1910 годов: дис. … д-ра филол. наук. Москва,
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Зайцева было предпринято в многочисленных кандидатских диссертациях.

Проблематика научных работ дает основание выделять направления

исследовательской мысли, посвященной художественному миру писателя: 1)

стилевые особенности прозы и проблема художественного метода
9
; 2)

аксиологические аспекты творчества Б. К. Зайцева
10

; 3) поэтика и типология

произведений
11

; 4) связь творчества писателя с классической традицией
12

; 5)

жанровое своеобразие творчества в целом и жанровые особенности

отдельных произведений
13

; 6) аллюзивность творчества Зайцева как форма

литературной саморефлексии
14

; 7) проблема взаимодействия сознания автора

и героя
15

.

Проза Зайцева переведена на 11 языков. В Орле и Калуге регулярно

проходят посвященные творчеству писателя научные конференции,

2006; Хатямова М.А. Формы литературной саморефлексии в русской прозе первой трети ХХ века: дис. … д-

ра филол. наук. Томск, 2008.
9 Это наиболее ранние диссертации: Захарова В.Т. Импрессионистические тенденции в русской прозе

начала ХХ века: дис. … д-ра филол. наук. М., 1995; Драгунова Ю.А. Проза Б.К. Зайцева 1901–1922 гг.: дис.

… канд. филол. наук. Тверь, 1997; Дудина Е.Ф. Творчество Б.К. Зайцева 1901–1921 годов: своеобразие

художественного метода: дис. … канд. филол. наук. Орел, 2007.
10 Любомудров А.В. Духовный реализм в литературе русского зарубежья: Б.К. Зайцев, И.С. Шмелев: дис. …

д-ра филол. наук. СПб., 2001; Князева О.Г. Религиозно-философские основы художественного творчества

Б.К. Зайцева: дис. … канд. филол. наук. Орел, 2006; Лукьянцева И.И. Идея святости в творчестве Б.К.

Зайцева: дис. … канд. филол. наук. Ставрополь, 2006; Бабенко Н.П. Духовно-нравственные проблемы

творчества Б.К. Зайцева 1900–1920 х. гг.: дис. … канд. филол. наук. М., 2010.
11 Камильянова Ю.М. Типы сюжетного повествования в прозе Б.К. Зайцева 1900–1920 гг.: дис. … канд.

филол. наук. Екатеринбург, 1998; Сомова С.В. Поэтика сюжета прозы Б. Зайцева: рассказы и повести 1901–

1929 гг.: дис. … канд. филол. наук. Самара, 1998; Полуэктова И.А. Лирический компонент прозы Б.К.

Зайцева: дис. … канд. филол. наук. Воронеж, 2000; Курочкина А.В. Поэтика лирической прозы Б.К. Зайцева:

дис. … канд. филол. наук. Уфа, 2003; Воробьева Г.В. Система мотивов малой прозы Б. К. Зайцева 1901–1921

гг. и ее эволюция: дис. … канд. филол. наук. Волгоград, 2004; Бикеева Е.Г. Поэтика мемуарной прозы Б. К.

Зайцева: дис. … канд. филол. наук. Нижний Новгород, 2014; Мажарина Ю.Н. Мемуарные портретные

очерки Б.К. Зайцева: особенности поэтики: дис. … канд. филол. наук. Воронеж, 2014; Иванова Н.А.

Художественный мир произведений Б.К. Зайцева 1900-1922 гг. в аспекте кодовых взаимодействий: дис. …

канд. филол. наук. Чебоксары, 2014.
12

Яркова А.В. И.С. Тургенев в творческом сознании Б.К. Зайцева: дис. … канд. филол. наук. СПб.,1999;

Куделько Н.А. Традиции поэтики И. С. Тургенева в русской литературе ХХ в. (Б. К. Зайцев, К. Г.

Паустовский, Ю. П. Казаков): дис. … д-ра филол. наук. М., 2005; Пак Н.И. Традиции древнерусской

литературы в творчестве Б. К. Зайцева и И. С. Шмелева: дис. … д-ра филол. наук. М., 2010.
13

Кашпур О.А. Жанр литературного портрета в творчестве Б.К. Зайцева: дис. … канд. филол. наук. М., 1995;

Конорева В.Н. Жанр романа в творческом наследии Б.К. Зайцева: дис. … канд. филол. наук. Владивосток,

2011; Калганникова И.Ю. Жанровый синтез в биографической и автобиографической прозе Б. К. Зайцева:

дис. … канд. филол. наук. М., 2011.
14

Хатямова М.А. Формы литературной саморефлексии в русской прозе первой трети ХХ века: дис. … д-ра

филол. наук. Томск, 2008.
15 Минаева И.А. Автор и герой в художественных биографиях Б. К. Зайцева: дис. … канд. филол. наук.

Ростов-на-Дону, 2005.
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материалы которых составили первые в России сборники научных трудов
16

.

Казалось бы, Зайцеву, как никакому другому писателю русского зарубежья,

повезло с исследовательским вниманием, но и стереотипы предшествующего

восприятия – дореволюционной и эмигрантской критики – , возникшие не

без участия самого писателя (имеются в виду его высказываний о себе в

публицистике, воспоминаниях и мемуарах), оказались живучими. Из работы

в работу повторяются постулаты о мировоззренческой эволюции писателя от

пантеизма к христианству, определившей эстетический вектор его прозы (от

импрессионизма лирики – к реализму эпики), высказанное еще Е.

Колтоновской, З. Гиппиус, В. Полонским, Г. Струве и др.
17

. Современные

литературоведы выявляют в произведениях писателя пантеистические и

буддийские настроения, элементы философии панпсихизма, стоицизма и

мистицизма. Творчество Б. Зайцева связывают с импрессионизмом,

романтизмом, реализмом, неореализмом, духовным реализмом. Современное

состояние науки о Зайцеве обобщено в статьях В. М. Толмачева

(«прозрачность и элегичность», «четкий ритм» и «фрагментарность»,

«кристаллизация автобиографического качества»)
18

и А. С. Карпова

(способность к прозрению – за земной красотой видеть вечные ценности,

чувство причастности ко всему живому и признание равенства целого и его

части, мира и человека)
19

.

Несмотря на активное изучение современной наукой художественного

наследия Бориса Зайцева, многие ее положения и выводы нуждаются в

16

Проблемы изучения жизни и творчества Б.К.Зайцева: Первые Международные Зайцевские чтения.

Калуга: Гриф, 1998; Проблемы изучения жизни и творчества Б.К. Зайцева: Третьи Международные

Зайцевские чтения. Калуга: Гриф, 2001; Творчество Б. К. Зайцева в контексте русской и мировой

литературы ХХ века: Четвертые Международные научные Зайцевские чтения. Калуга: Институт повышения

квалификации работников образования, 2003.
17

В монографии Г. Струве «Русская литература в изгнании» (1956) Б. Зайцеву посвящено две статьи, в

которых обобщен взгляд эмигрантской критики на его творчество. В первой автор монографии обозревает

все творчество писателя, порожденное «русской почвой и революцией», во второй рассматривает

эмигрантские произведения, подчеркивая, что «прежняя зайцевская расплывчатость стала тверже, но, тем не

менее, его проза не потеряла характерной акварельности»; «особенно явственно звучит в его зрелом

творчестве религиозная, христианская нота, с определенной православной окраской» (Струве Г. П. Русская

литература в изгнании. Paris, 1984. С. 103).
18

Толмачев В.М. От жизни к житию: логика писательской судьбы Б. Зайцева // Российский

литературоведческий журнал, 1994. №4. С. 79.
19

Карпов А. С. Эстетическая концепция жизни в прозе Б. К. Зайцева // Филологические науки. М., 2004. №

6. С. 36-44.
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углублении и уточнении, требуют поиска иных исследовательских подходов.

Своеобразие художественного дара Б. Зайцева состоит в способности

запечатлевать неповторимые жизненные феномены, улавливать «полутона»

человеческого сознания и жизненной реальности, поэтому его

художественный мир невозможно до конца рационализировать и описать в

ментальных понятиях того или иного философского или эстетического

течения.

Проблемной зоной остается и взаимоотношение автора и героя, так как

в художественном мире Зайцева нашли отражение антропологические

концепции, утверждающие противоположные истины о человеке: пантеизм и

аскетичное христианство, языческий культ античной культуры и религиозная

философия Серебряного века. Подобные противоречия свидетельствуют о

глубине и своеобразии таланта Бориса Зайцева, о необходимости изучения

его художественного мира в антропологическом аспекте. Еще Е. А.

Колтоновская писала, что стихия его творчества «принципиально

женственна»
20

. Б. К. Зайцева интересует «женственное» как философская

проблема русской культуры и женский взгляд на жизнь, проблемы

самоопределения и особенности психологии женщины.

Образ женщины, являясь важной составляющей картины мира любого

писателя, особенно репрезентативен для художественной системы Б. К.

Зайцева. С одной стороны, Зайцев – несомненный продолжатель русской

классики с ее вниманием к женским персонажам, влияющим на становление

героев-мужчин, и в своих литературных портретах он обозначил линию

«тишайших классиков», в творчестве которых женские образы занимают

значительное место (Жуковский – Тургенев – Чехов). С другой стороны, на

фоне «мужских» миров окружающих его писателей – И. Бунина (с которым

Зайцев был близок не только человечески, но и творчески: лиризм, космизм,

пантеизм, религиозное сознание и проблема целостности бытия и сознания),

20

Русская литература ХХ века. 1890–1910. Под ред. проф. С. А. Венгерова. Т. 2. М.: ХХI век – согласие,

2000. С. 206.
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М. Осоргина, И. Шмелева, В. Набокова, Г. Газданова и др., в творчестве

которых женщины важны лишь в связи с сознанием и судьбой мужчины, –

мир Зайцева уникален именно «женоцентризмом»: героиням часто отведено

центральное место, что иллюстрирует номинация, сюжеты и

повествовательный фокус из сознания героинь (достаточно перечислить

названия только некоторых его произведений - «Сестра», «Аграфена»,

«Актриса», «Мать и Катя», «Петербургская дама», «Богиня», «Кассандра»,

«Маша», «Диана», «Авдотья-смерть», «Анна» и др.). Количественный анализ

показал, что в абсолютном большинстве (2/3) произведений из наиболее

полного собрания сочинений писателя (М.: Русская книга, 1999-2001),

составленного на основании прижизненных сборников, женские образы

являются центральными в системе персонажей, оказываются функционально

значимыми в сюжете, а значит, позволяют понять идейно-философскую

основу творчества писателя, приблизиться к его представлениям о мире и

человеке, ценностным ориентирам, в также гендерным и культурным

стереотипам.

Мы объясняем повышенное внимание Зайцева к Женственному как

философской категории и, как следствию, к женским персонажам

несколькими факторами:

1) глубоким, органическим усвоением в начале творческого пути

философских идей и образов В. Соловьева (которые писатель

переосмысливал на протяжении всего творческого пути: то используя

бессознательно – в раннем творчестве; то обнаруживая их последствия в

современной постдекадентской культуре и дистанцируясь от них – в

творчестве 1910-х годов; то вновь, на новом витке жизни и творчества,

возвращаясь к ним как основе собственного мироощущения; именно

соловьевская интенция всеединства, целостности бытия, связанная с

природой Женственного, была воспринята Зайцевым не как проходящая

«идея времени», которую можно «перерасти» (что случилось почти у

всех младосимволистов), а как философия гармоничного существования,
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возможность примирения вечных антиномий бытия. Несомненно,

философия Соловьева отвечала структуре личности Зайцева. Окружение

писателя отмечало эту внутреннюю гармонию, которую он нес в мир,

что было важно для консолидации раздираемой противоречиями

эмигрантской среды, в которой Зайцев был образцом душевной

стабильности, единения и согласия, а потому и многолетним

руководителем писательского союза);

2) близостью Зайцева в период становления к символистскому

кругу, культуре символизма, с его идеей спасения мира через слияние с

универсальным планом бытия, персонифицированным Софией, т.е.

ключевой для символистов категории Женственного; позитивные и

негативные последствия декадентства/символизма для русской

духовности рефлексировались Зайцевым на протяжении всего

творческого пути;

3) становлением религиозного (православного) сознания Зайцева,

влиянием и других русских философов-идеалистов, осмысливающих

женственную природу русского православия как религию Богородицы.

Несмотря на то, что обращение к женским персонажам в современной

науке «сопровождает» изучение различных проблем художественного мира

Зайцева, системно женские образы в прозе писателя не становились

предметом исследования. Почти все ученые и критики отмечают связь

семантики женских образов с философскими категориями Вл. Соловьева (В.

Т. Захарова
21

, В. В. Агеносов
22

, Ю. А. Драгунова
23

, Е. Ф. Дудина
24

. Ю. М.

Камильянова
25

, А. С. Карпов
26

и др.). Г. В. Воробьева
27

выделяет в рассказах

21

Захарова В. Т. Импрессионистические тенденции в русской прозе начала ХХ века: автореф. дис…д-ра

филол. наук. М., 1995. С. 32.
22

Агеносов В. В. Литература русского зарубежья (1918–1996). М.: Терра, 1998. С. 120.
23


[…]


собственный рассказ в журнал и завести знакомство с поразившим его новым

автором Андреем Александровым, и, наконец, обрести призвание литератора.

В это же время Глеб прекращает общение с недалекой, похожей на

«воздушный пирог» Лерой (молоденькой пианисткой-любительницей «с

пышным нежным телом, милыми белокурыми кудряшками и горящими

зелеными глазами» [Т. 4, c. 272]). Несмотря на физическое влечение, именно
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из-за ее несоответствия идеалу оканчиваются неудачей их едва зародившиеся

отношения; Глеба смущает в ней излишняя материальность, душевная

грубость (по-крестьянски срубленный дачный дом, болтливая недалекая

мать, пафосные разговоры о жертвенной любви, ее непонимание «Чайки»).

Напротив, будущая жена Глеба Элли всецело соответствует «соловьевскому»

образу женственности, сформировавшемуся еще в отрочестве: изящная,

эмоциональная, восторженная («Серьезные люди могут считать ее

истеричкой. Люди богемы любят» [Т. 4, с. 395]), далекая от практицизма,

свойственного его матери (живет на деньги от заложенных в ломбард

драгоценностей, в ее квартире всегда «шумно-изящный» беспорядок),

увлеченная искусством и богемной жизнью, «одаренная талантом любви» [Т.

4, с. 402]. Даже семья героини отвечает притязаниям Глеба на высокую

духовность, неординарность (отец – ученый-нумизмат с мировым именем,

которого интересует только сфера легендарного прошлого).

Однако повествовательный ракурс в «Юности» расслаивается, и

помимо сюжетной линии становления Глеба на первый план выходят также

истории героинь, раскрывающие и другие функции женских образов в

тетралогии. Герой в этот период вновь обретает утраченную гармонию,

осознает свое предназначение, и центральной идеей становится искупление

греха, «очищение – через жертву к примирению»
275

. Поэтому и оборотной

стороной женской греховности становится способность женщины к жертве,

преодолению эгоизма ради Другого. Так Лиза отправляется с сосланным за

участие в студенческих забастовках Артюшей в Мценск, а затем, бросив

родителей и столицу, пожертвовав музыкальной карьерой, уезжает за ним в

калмыцкую степь. В истории Лизы аллюзивно актуализируются образы жен

декабристов из некрасовской поэмы (политическая подоплека ареста

Артюши, восхищение московских подруг, собиравших деньги на дорогу для

Лизы, запрещенные свидания в тюрьме, разговор о Сибири и каторжниках со

случайной попутчицей в купе поезда). Подобный контекст помогает осознать
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масштаб личной жертвы героини, вписать ее в историю страны и понять

универсальность самопожертвования как вневременного женского качества.

Эмоциональная и богемная Элли также предстает образцом милосердия:

одалживает деньги всем нуждающимся, ухаживает за обреченным

Воленькой, служа ему единственной отрадой («Он всегда уж вас ждет. Как,

говорит, Елена Геннадиевна придет, так мне и лучше» [Т. 4, с. 419]),

незамедлительно выезжает к больной племяннице Глеба, а также помогает

герою в литературном труде, перепечатывая его рукописи и разнося их в

издательства.

Центральная тема последнего, четвертого, романа тетралогии «Древо

жизни» (1952) также соотносима с идеей искупления, преодоления

страданий. В сюжет романа автор вводит не только хронику последних дней

уже знакомых читателю родственников центрального героя (мать, Соня-

Собачка), но и историю родителей Элли, пытаясь воссоздать важность

генеалогического древа семьи, его корней в период исторической

катастрофы. Примечательно, что именно в этой части, изображающей

изломанный постреволюционный мир, практически все действующие лица –

женщины, чья жизнь в силу обстоятельств подчинена выживанию. Именно

на примере героинь-женщин (за исключением Геннадия Андреевича) автор

иллюстрирует силу человеческого духа в момент крушения реальности: мать

лишается имения, семнадцать раз подает документы на выезд заграницу к

сыну; Соня-Собачка вынуждена ездить по судам, отстаивая ее имущество; у

Агнессы Ивановны с мужем забирают дом на Земляном валу; сын Евдокии

Михайловны растоптан митингующей толпой в первые дни революции, а она

сама вместе с Ксаной попала под арест за религиозные убеждения; итальянка

Мариуччиа трагически теряет всю семью; жена Нико Марина оказывается

бездетной, и даже двенадцатилетней Тане приходится самостоятельно

выхаживать заболевших пневмонией родителей. Но, несмотря на это,

страдания, в соответствии с мыслью Достоевского («Страдание принять и
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искупить себя им, вот что надо. Тогда Бог опять тебе жизнь пошлет»
276

, –

советует Соня Раскольникову), становятся в романе залогом очищения и

новой жизни для героев и России. Финал утверждает бесконечность

человеческого пути (образы моря, песка, кораблей), необходимость

преодоления трудностей с помощью высших сил («Так то и жить милостью

Божьей» [Т. 4, c. 582]).

Итак, в каждом романе тетралогии семантика женских образов

оказывается созвучной ключевой идее отдельной части, а сами женщины,

окружающие центрального героя Глеба, помогают его самоопределению: в

первом романе – способствуют воспитанию героя, формируя его

мировоззренческие идеалы; во втором – демонстрируют греховность среды; в

третьем – указывают на милосердие и готовность на жертву ради спасения

других, в финальной части – открывают возможности к перерождению через

страдание. Несмотря на то, что явные маркеры христианской семантики в

женских образах тетралогии отсутствуют (по утверждению Н. В. Лау, в

тетралогии Зайцева <…> истинное православное начало воплощено в

мужских образах
277

), но поэтапная смена функций женских персонажей в

судьбе героя соответствует ступеням христианского постижения Истины

(Бога): райская гармония – грехопадение – покаяние, очищение – спасение,

что несомненно определяется православной аксиологией автора.
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Заключение

Женские образы в художественном мире Б. К. Зайцева играют важную

роль, являются ведущими в образной структуре и логике развития сюжета,

помогают раскрыть концепцию произведения.

Понимание писателем женского начала шире стереотипов

патриархальной культуры, позитивистских материалистических учений и

традиционного взгляда на женщину в христианстве. Наиболее явные

параллели зайцевское представление о женском начале находит в идеях

русской религиозной философии Серебряного века (софиология Вл.

Соловьева, метафизика любви и пола Н. Бердяева). На разных этапах

творческого развития писатель переосмысливает данные философские идеи,

и знаки принятия или отрицания этих концепций присутствуют во всех

значимых произведениях вплоть до финальной тетралогии Зайцева.

Сюжетно зайцевские героини всегда соотнесены с любовью, с разными

вариантами воплощения этого чувства: гармоничная любовь, любовь-

страсть, материнская любовь, несчастная любовь; жизнь женщины без любви

маркируется автором как неполноценная.

Подтверждая тенденцию к сокращению в литературе ХХ века

нарицательных ролевых моделей, специфика зайцевских героинь не

позволяет их типологизировать по принципу традиционных женских ролей.

Автор стремится к созданию неповторимого, индивидуального героя,

намеренно видоизменяя типажи, обогащая их новыми сюжетными

обстоятельствами или характерными чертами времени. Поэтика женских

образов в прозе Б. К. Зайцева демонстрирует процесс изменения авторского

видения мира. Трансформация представлений о женщине и способов

воплощения женских образов отражает общую творческую эволюцию

писателя. Именно с женскими персонажами, а не с более статичными

мужскими, связано изображение нового типа героя на каждом этапе

творческого развития автора.
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В ранних сборниках «Тихие зори» и «Полковник Розов», отмеченных

пантеистическим мировидением молодого автора и лирической стихией,

женские образы даны в восприятии героя-повествователя и обладают

мифопоэтическими, языческими характеристиками. Женщина здесь – мудрая

и гармоничная земная натура, а ее образ, близкий соловьевской концепции

женственности, создается с помощью импрессионистической поэтики,

фольклорного кода, цветовой символики. В более поздних рассказах

(«Сестра», «Аграфена») женщина перестает быть объектом восприятия

сознания лирического героя-мужчины, а ее самоценный внутренний мир

изображен при помощи сложных способов повествования («Аграфена»).

Именно в этих произведениях образ героини зайцевской прозы начинает

коррелировать с христианским мирообразом.

Данная тенденция сохраняется и в сборнике «Сны», образно-

тематическая специфика и персонажный состав которого отражают

увлечение автора культурой символизма и декаданса. Акцент в изображении

женщины смещен на эмоционально-психологическую составляющую, что

достигается путем использования перволичного и персонального

повествования, аллюзивного развертывания сюжета, культурного кода.

Женщина приобретает черты современной писателю богемной среды,

изображается как близкая к искусству сверхчувствительная творческая

личность.

В сборнике «Земная печаль» изображается процесс изменения

социального положения женщины, деятельность которой выходит за рамки

сферы чувств и семейных отношений. В середине 1910-х гг. социальная

жизнь женщины, ее профессиональная принадлежность становится

определяющей характеристикой героини, меняет ее характер, обусловливает

поступки, что служит свидетельством преобладания реалистических

тенденций в творчестве Зайцева. Героини теряют индивидуальную природу,

зачастую напоминают устойчивые типы, раскрывающие, а в некоторых

случаях и пародирующие, действительность 1910-х годов.
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Проблематика последнего доэмигрантского сборника «Путники» имеет

философскую направленность. Писатель сосредоточен на теме человеческого

самопознания, поиска героями смысла жизни, что проявляется в

психологическом усложнении женских образов, их дистанцированности от

современности. Главным становится духовная и этическая составляющая

характера героини, ее мировоззрение, процессы и итоги жизненного

самоопределения, поэтому внешние особенности и социальная

обусловленность отходят на второй план.

Эмиграция разделила жизнь и творчество Б. К. Зайцева на два этапа,

предопределила трансформацию его мировидения и необходимость поиска

новых экзистенциальных опор, послужила толчком к религиозному

самоопределению художника. В первом эмигрантском романе Б. К. Зайцева

«Золотой узор» образ центральной героини полисемантичен, синтезирует

характерные черты героинь дореволюционного творчества Зайцева, что было

обусловлено основной авторской задачей изображения женщины-творца.

Процесс поиска адекватной новой реальности модели творчества

запечатлен в малой прозе Зайцева 1920-х годов, в которой писатель (наряду с

изображением героинь, соответствующих образцам ранней

импрессионистической прозы, – «Диана») использует при создании образов

женщин черты экспрессионистской поэтики, впервые создавая подчеркнуто

антиэстетичный женский образ с деструктивной семантикой («Авдотья-

смерть») или помещая женщину в гиперболизировано уродливое

пространство («Анна»). Семантическая полярность героинь этого периода

демонстрирует сложность авторского отношения к новой России.

Коренной перелом зайцевских представлений о женщине приходится

на рубеж 1920–1930 годов. В романе «Дом в Пасси» и дневниковом цикле

«Странник» окончательно оформляется христианская концепция мира,

преодолевается дуализм авторского сознания; телесность и материальность

теперь кодируются как приземленность, подверженность тлетворному

влиянию плоти. Писатель укрепляется в реализме, героини становятся
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носительницами определенного типа сознания, а усложняющий авторский

взгляд на женщину аллюзивный план сведен к минимуму. Достоверность

образов достигается глубоким погружением в психологию женщины и

«встраиванием» женских характеров в социально-историческую реальность

эмиграции.

Христианская аксиология и реалистическая поэтика нашли свое

воплощение в итоговом произведении Б. К. Зайцева – автобиографической

тетралогии «Путешествие Глеба». Несмотря на периферийное положение в

ней женских образов, во многом именно их функциональная значимость в

сюжете определяет православную концепцию тетралогии, позволяющую

идентифицировать эволюцию центрального героя как путь к очищению через

страдания.

Изображение женских образов в художественном мире Б. К. Зайцева

характеризуется нелинейной динамикой, которая соотносится с изменением

творчества писателя в целом: автор следует по пути психологического и

мировоззренческого усложнения женских персонажей, на новом уровне

возвращаясь к их более ранним художественным прототипам, что открывает

синтетическую, цикличную природу его творческой системы.

В дальнейшем перспективным представляется сравнительно-

сопоставительный анализ семантики женских образов в художественном

наследии Б. К. Зайцева и творчестве других писателей Серебряного века и

Русского зарубежья для конкретизации эстетического своеобразия эпохи.
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