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Диссертация М.Л. Вилесовой выполнена на кафедре литературы и методики

ее преподавания федерального государственного бюджетного образовательного

учреждении высшего образования «Томский государственный педагогический

университет» под руководством доктора филологических наук, профессора

М.А. Хатямовой и написана в соответствии с научным направлением, успешно

разрабатываемым в ТГПУ под началом этого известного в отечественном и

зарубежном литературоведении специалиста в области русской литературы

первой половины XX века, литературы русского зарубежья (творчество

Е. Замятина, М. Осоргина, Н. Берберовой, Б. Зайцева, Н. Оцупа и др.). В качестве

основного теоретического инструментария соискателя и на этот раз избраны

способы воплощения экзистенциального сознания и ментальности, вопросы

поэтики, проблемы повествовательной стратегии, литературной саморефлексии,

металитературности. Хатямовский «почерк» научного руководства диссертацией

узнаваем именно и прежде всего в теоретической оснастке представленного к

защите научно-исследовательского сочинения.

Как подтверждает автореферат, диссертация хорошо структурирована.

Необходимые содержательно-концептуальные положения чётко сформулированы.

Актуальность диссертации мотивируется обусловленностью внимания

современного литературоведения к изучению культуры и литературы русского

зарубежья, художественной антропологии и целостному исследованию

индивидуальных художественных феноменов. И этот ракурс изучения прозы

Б. Зайцева сегодня действительно особенно продуктивен, ибо творческое

наследие именно этого писателя, несмотря на то что, как пишет диссертант,

«критическое осмысление прозы Зайцева началось с выходом первых

произведений, а фундаментальное изучение его творческой системы активно

ведется в последние три десятилетия», что Зайцеву повезло с исследовательским

вниманием, однако стереотипы предшествующего восприятия дореволюционной

и эмигрантской критики оказались живучими. Несмотря на активное изучение

современной наукой художественного наследия Б. Зайцева, многие ее положения

и выводы действительно нуждаются в углублении и уточнении, требуют поиска

иных исследовательских подходов. Кроме того, отмечает соискатель, обращение к

женским персонажам «сопровождает» изучение различных других проблем

художественного мира Б.К. Зайцева, и женские образы в прозе писателя как

художественная система ещё не становились предметом изучения.

Чётко и достаточно полно сформулированы в автореферате научная

новизна, объект и предмет исследования, цель и задачи.

Положения, выносимые на защиту, интересны и новы. Меня особо

привлекают три из них, особо ценных для понимания антропологии именно этого

художника:

1. Представления писателя о женщине и женском начале обусловлены

актуальными социально-историческими, религиозными, философскими и

эстетическими концепциями времени (декаданс, ницшеанство, пантеизм,

религиозная философия, софиология, символизм, христианство, европейский

рационализм) в их индивидуально-авторском преломлении, а женские образы

становятся их художественным воплощением и способом авторской рефлексии на

протяжении всего творчества.

2. Автор избегает традиционной ролевой типологизации женских

персонажей, как и прямой оценочности, помещая многоплановый спектр их

семантики в координаты различных культурных кодов; основным способом

создания женских образов становится аллюзивность, разрушающая стереотипные

представления о женщине, свойственные патриархальной культуре, язычеству,

позитивизму, ортодоксальному христианству.

3. Изображение женских образов в прозе Б.К. Зайцева характеризуется

нелинейной динамикой: автор следует по пути психологического и

мировоззренческого усложнения женских персонажей, стремится к созданию

целостного изображения (синтез языческого, телесного и христианского,

духовного).

Методологическая основа диссертации - соединение принципов историко-

литературного, герменевтического, культурологического, структурно­

семиотического методов исследования. Фундаментальна и теоретическая база

диссертации; как свидетельствует автореферат, её составили учения, теории и

концепции представителей разных научных школ и направлений. И это не

эклектика, а успешное освоение соискателем полисемантического пространства

классической и современной теории литературы

Теоретическая значимость работы заключается в системном изучении

женских образов в связи с эволюцией художественного мира Б.К. Зайцева, в

корректировке существующих представлений о взаимоотношении автора и героя.

Научно-практическое значение диссертации определяется как возможность

использовать полученные результаты в дальнейшем изучении проблемы

воплощения женских образов в искусстве, в преподавании курса истории русской

литературы XX века, русского зарубежья, в организации специальных курсов и

семинаров по творчеству Б.К. Зайцева. Я бы добавила здесь ещё и роль

диссертации в решении многих вопросов об индивидуальных художественных

феноменах.

Основные результаты исследования соискателем активно и основательно

апробированы. По теме диссертации опубликовано 14 работ, 4 из которых - в

журналах, рекомендованных ВАК. Следует особо выделить опубликованный

раздел М.Л Вилесовой в коллективной монографии: Вилесова М. JI. Проблема

художественной антропологии Б. К. Зайцева: образ главной героини романа

Б. К. Зайцева «Золотой узор» // Жанровые и повествовательные стратегии в

литературе русской эмиграции / [О. Н. Владимиров и др.]; отв. ред.

М. А. Хатямова. - Томск : Издательство ТГПУ, 2014. - Гл. 1. — С. 204-229.

Структура работы оптимальна: диссертация состоит из Введения, двух

глав, Заключения и списка использованной литературы. Первая глава «Способы

создания женских образов в малой доэмигрантской прозе Б. К. Зайцева»

посвящена анализу мифопоэтики и семантики женских образов в ранних
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дореволюционных рассказах и повестях писателя. Вторая глава «Семантика и

функции женских образов в романном творчестве Б. К. Зайцева периода

эмиграции» связана с исследованием романов и повестей 1920-1950-х годов

сквозь призму женских образов. Эта хронологическая структура основного

содержания исследования мне представляется оптимальной, она хорошо изложена

в автореферате.

«В Заключении, - пишет автор реферата, - подводятся итоги и намечаются

дальнейшие перспективы исследования». Как мне представляется, этой фразы

явно недостаточно. Заключение - итог исследования, и в реферате, пусть в

сокращённом варианте, он, этот итог, должен быть представлен.

Автореферат диссертации М.Л. Вилесовой «Семантика женских образов в

прозе Б.К. Зайцева», представленной на соискание учёной степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.01 — Русская литература, полно

отражает содержание исследования и соответствует требованиям пунктов 9-14

«Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Постановлением

Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., а автор, Вилесова Марина

Леонидовна, заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата

филологических наук по указанной специальности.

Против включения персональных данных, содержащихся в моём отзыве, в

документы, связанные с защитой указанной диссертации, их дальнейшей

обработки не возражаю.
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